

**LD - 116**  
**(095) LL.B. PART ONE(1<sup>ST</sup> SEMI.) OLD COURSE ATKT**  
**Examination Jan. Feb. 2021**  
**Compulsory /Optional**  
**Paper -**

Law of Tort the Motor Vehicle Act 1988 B. Consumer prot. Act-1986

Time:- Three Hours ]

Maximum Marks : 100

Minimum Passing Marks: 036

**नोट :** किन्हीं पांच प्रश्नों का उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

**Note:** Answer **any five** questions. All questions carry equal marks.

**UNIT-I**

प्रश्न 01. अपकृत्य की परिभाषा लिखिए तथा इसके आवश्यक तत्वों को समझाइये।

Define "Tort" and explain its essentials elements.

**Or**

अपकृत्य की कार्यवाही में सामान्य प्रतिवाद (बचाव) क्या है? स्पष्ट कीजिए।

What are the general defences for an action in Tort Explain.

**UNIT-II**

प्रश्न 02. मोटर यान अधिनियम के अंतर्गत वाहन द्वारा टक्कर मारकर भाग जाना की दुर्घटना से संबंधित कथा प्रावधान किये गये हैं?

What provisions have been made under the Motor Vehicle Act in case of accident by vehicle under hit & run condition.

**Or**

प्रतिनिहित दायित्व से आप क्या समझते हैं? प्रतिनिहित दायित्व के सिद्धांत की विवेचना कीजिए।

What do you understand by vicarious liability? Discuss the doctrine of vicarious liability.

**UNIT-III**

प्रश्न 03. क्षतिपूर्ति से आप क्या समझते हैं क्षतिपूर्ति के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए।

What do you understand by 'damages'? Discuss the various kinds of damages.

**Or**

विद्वेषपूर्ण अभियोजन को परिभाषित कीजिए तथा उन तत्वों की व्याख्या कीजिए जिन्हें विद्वेषपूर्ण अभियोजन के बाद में वादी के लिए सिद्ध करना आवश्यक होता है।

Define the term " Malicious Prosecution" and state the elements which must be proved by the plaintiff in an action for malicious prosecution.

**UNIT-IV**

प्रश्न 04. रायलैण्डस बनाम फ्लैचर के सिद्धांत का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए। क्या यह सिद्धांत भारत में लागू होता है।

Describe the doctrine of Ryland's Vs Fletcher. Is this doctrine applicable in India?

**Or**

उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम के मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

State the salient features of the Consumer protection Act.

**UNIT-V**

प्रश्न 05. कस्तूरीलाल रलियाराम जैन विरुद्ध उ.प्र. राज्य AIR 1965 3c. 1039के तथ्यों एवं प्रतिपादित विधि के सिद्धांत का वर्णन कीजिए।

State the facts and the principles of law laid down in the case of Kasturil RaliaRam Jain Vs State of U.P. AIR 1965 3c. 1039.

**Or**

लखनऊ विकास प्राधिकरण बनाम एम. के. गुप्ता 1994 M.P.L.J. 461 AIR 1994 SC.787बाद के तथ्यों एवं विधि के प्रतिपादित सिद्धांतों की विवेचना कीजिए।

Discuss the facts and principles of law laid down in Lucknow Development Authority Vs M.K.Gupta (1994) M.P.L.J. 461 AIR 1994 SC.787.